

*

Số 144-KH/ĐU

Hoài Tân, ngày 02 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phường Hoài Tân với chi ủy 15 chi bộ trực thuộc, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phường năm 2024

Thực hiện chương trình công tác năm 2024. Đảng ủy phường Hoài Tân xây dựng kế hoạch tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phường Hoài Tân với chi ủy 15 chi bộ trực thuộc, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phường năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục phát huy quyền làm chủ của nhân dân, đảm bảo thực hiện tốt quyền và trách nhiệm của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu, trách nhiệm phục vụ nhân dân của cấp ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

- Trực tiếp lắng nghe, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị, những sáng kiến của chi ủy, MTTQ và các Hội, đoàn thể về các lĩnh vực: Phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh; xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và những vấn đề nảy sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, những vấn đề liên quan đến quyền lợi hợp pháp, chính đáng của người dân, từ đó giải quyết kịp thời các đề xuất, kiến nghị của nhân dân; tháo gỡ các khó khăn, tồn tại ở địa phương, tạo sự đồng thuận cao trong triển khai thực hiện chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội, nhất là thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy đảng và sự quản lý điều hành của chính quyền địa phương. Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả phục vụ nhân dân của cấp ủy đảng, chính quyền, người đứng đầu cấp ủy và đội ngũ cán bộ, công chức trong quá trình thực thi công vụ. Tăng cường củng cố mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, nhà nước với nhân dân, không ngừng phát huy quyền làm chủ của nhân dân.

2. Yêu cầu

- Các cuộc đối thoại được tổ chức công khai, dân chủ, minh bạch, có trọng tâm, trọng điểm với tinh thần xây dựng vì lợi ích của nhân dân, vì sự phát triển của địa phương tạo điều kiện thuận lợi để chi ủy, chi bộ trực thuộc, MTTQ và các đoàn thể tham gia đóng góp ý kiến trực tiếp đối với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền.

- Các ý kiến trả lời cần tập trung vào vấn đề chính, đảm bảo ngắn gọn, dễ hiểu, có căn cứ.

- Không lợi dụng việc tiếp xúc, đối thoại để làm trái các quy định của Đảng, pháp luật của nhà nước; hoặc đưa ra những thông tin không đúng, không có căn cứ nhằm vu cáo, đả kích, bôi xấu ảnh hưởng đến uy tín của tổ chức, cá nhân gây mất an ninh trật tự.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC

1. Nội dung:

- Thông báo khái quát về tình hình kinh tế - xã hội; những vấn đề mà dư luận xã hội và nhân dân quan tâm.

- Thu thập các ý kiến đóng góp, tham vấn của tổ chức và cá nhân về các quy định (nghị quyết, chỉ thị, quyết định,...) của Đảng và nhà nước có nội dung liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của Hội, đoàn viên và nhân dân.

- Thông tin, phản ánh việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp, thực hiện nghĩa vụ công dân; phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên.

- Tham gia góp ý, hiến kế, bàn bạc các biện pháp, giải pháp giúp cấp ủy, chính quyền tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

- Tiếp thu, định hướng giải quyết những phản ánh, kiến nghị, đề nghị, những vấn đề bức xúc phát sinh trên địa bàn.

2. Thời gian đối thoại:

- Đối thoại định kỳ: Đối thoại trực tiếp ít nhất 01 lần, nếu có nhiều vấn đề nổi cộm có thể tổ chức 02 lần trở lên.

Thời gian tổ chức xong trước ngày 15/09/2024.

- Đối thoại thường xuyên: Thông qua hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND các cấp hoặc thông qua các hội nghị quán triệt nghị quyết và triển khai nhiệm vụ của Đảng ủy – HĐND - UBND phường với chi ủy các chi bộ trực thuộc, MTTQ và các Hội, đoàn thể, cán bộ chủ chốt.

- Đối thoại đột xuất: Khi có yêu cầu phát sinh về nhiệm vụ cần lấy ý kiến đóng góp của các tổ chức và cá nhân liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng – an ninh của địa phương.

3. Hình thức:

Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương chủ trì trực tiếp đối thoại với chi ủy các chi bộ trực thuộc, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và đại diện nhân dân theo hình thức: Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp.

4. Thành phần:

a. Chủ trì tiếp xúc, đối thoại:

Người đứng đầu cấp ủy là Bí thư Đảng ủy, người đứng đầu chính quyền là Chủ tịch UBND phường.

- Trách nhiệm của người chủ trì:
 - + Điều hành theo kế hoạch đã thống nhất, tập hợp đầy đủ các ý kiến tham gia tại hội nghị; giải trình, giải thích và chỉ đạo trực tiếp, cụ thể, rõ ràng, thiết thực các yêu cầu, kiến nghị hợp pháp, chính đáng để tạo niềm tin của nhân dân, sự đồng thuận xã hội đối với sự lãnh đạo của cấp ủy, quản lý, điều hành của chính quyền.
 - + Chịu trách nhiệm về việc trả lời các ý kiến tham gia đối thoại.

b. Đại biểu tham dự:

- Thường trực Đảng ủy, UBND, UBMTTQ, Văn phòng Đảng ủy, Trưởng các ngành, Hội, đoàn thể phường.
- Chi ủy, chi bộ các chi bộ trực thuộc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Đảng ủy:

- Triển khai lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch của Đảng ủy; đưa nội dung tiếp xúc, đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền vào chương trình công tác năm 2024.
- Phân công các ngành, Hội, đoàn thể tham gia hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp.
- Chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc và trực tiếp giải quyết những vấn đề thuộc thẩm quyền sau khi tiếp xúc, đối thoại.
- Tổ chức việc thực hiện đánh giá, rút kinh nghiệm kết quả công tác tiếp xúc, đối thoại theo Kế hoạch vào tổng kết năm của cấp ủy, chính quyền địa phương.

2. Dân vận Đảng ủy:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch giúp Ban thường vụ Đảng ủy triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả.
- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng UBND, UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện theo nội dung kế hoạch đảm bảo hiệu quả, định kỳ báo cáo cho Ban thường vụ Đảng ủy theo quy định.
- Tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng nội dung, chương trình hội nghị đối thoại.

3. UBND phường:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, có trách nhiệm tham mưu trả lời những ý kiến, vướng mắc tại hội nghị đối thoại; đồng thời trả lời ý kiến theo sự phân công của đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường.
- Phân công cán bộ đại diện các ngành, bộ phận tham dự đầy đủ, trả lời câu hỏi khi được đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường yêu cầu.
- UBND phường có trách nhiệm giải quyết và thông báo bằng văn bản về kết quả giải quyết các ý kiến và những nội dung chưa được làm rõ tại hội nghị đối thoại đến người có ý kiến trong vòng **30 ngày** làm việc sau khi có Thông báo kết luận hội nghị đối thoại của Đảng ủy.

4. Văn phòng Đảng ủy:

- Phối hợp với Văn phòng UBND phường, Dân vận Đảng ủy lập danh sách thành phần mời dự hội nghị đối thoại.
- Phối hợp với Văn phòng UBND phường chuẩn bị cơ sở vật chất, bố trí Hội trường phục vụ Hội nghị, tham mưu thông báo kết luận Hội nghị đối thoại.
- Phối hợp với Công an, Quân sự đảm bảo giữ vững trật tự an toàn trong thời gian tổ chức hội nghị.
- Phối hợp với Văn phòng UBND, UBMTTQ phường tổng hợp, phân loại câu hỏi hoặc ý kiến nhân dân.

5. Văn phòng UBND phường:

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy, UBMTQ phường tổng hợp đầy đủ các câu hỏi, ý kiến, kiến nghị của nhân dân; thẩm định, phân loại theo từng nhóm chủ đề để báo cáo Thường trực Đảng ủy **trước 10 ngày** diễn ra hội nghị đối thoại.
- Tham mưu tổng hợp bằng văn bản ý kiến trả lời của các bộ phận chuyên môn liên quan đến ý kiến, kiến nghị của nhân dân thuộc thẩm quyền phụ trách gửi Thường trực Đảng ủy – UBND phường **trước 3 ngày** diễn ra hội nghị.
- Tổng hợp kết quả hội nghị đối thoại, tham mưu Thông báo kết luận của hội nghị đối thoại; tổng hợp các vấn đề kiến nghị, đề xuất của tổ chức, cá nhân thuộc thẩm quyền cấp trên.
- Tham mưu cho lãnh đạo UBND phường thông báo bằng văn bản về kết quả giải quyết các ý kiến và những nội dung chưa được làm rõ tại hội nghị đối thoại đến người có ý kiến và đơn vị liên quan (nếu có).

6. Chi ủy các chi bộ trực thuộc, UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường:

Phối hợp với Dân vận Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng UBND phường tổng hợp các câu hỏi, ý kiến, kiến nghị gửi về Thường trực Đảng ủy (qua Văn phòng Đảng ủy) **trước 10 ngày** hội nghị diễn ra.

7. Các bộ phận chuyên môn thuộc UBND phường:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, có trách nhiệm tiếp nhận, nghiên cứu, xác minh, tham mưu trả lời bằng văn bản các ý kiến, kiến nghị liên quan đến lĩnh vực được phân công, phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phường Hoài Tân với chi ủy 15 chi bộ trực thuộc, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phường năm 2024. Đảng ủy phường đề nghị Văn phòng Đảng ủy và các đơn vị liên quan chủ động, tích cực triển khai thực hiện để tổ chức thành công Hội nghị./.

Nơi nhận:

- Thị ủy Hoài Nhơn (b/c);
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ (t/h)
- Các Ban xây dựng Đảng (t/h);
- Các chi bộ trực thuộc (t/h);
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

lem

Nguyễn Văn Hiệp